- Transpetro, da 

Stratura Asfaltos S.A., da Uirapuru Transmissora de Energia S.A. - Uirapuru, da Transmissora 

Sul Brasileira de Energia - TSBE e da Agência Brasileira Gestora de Fundos Garantidores e 

Garantias S.A. - ABGF, crédito suplementar no valor de R$ 240.886.642,00 (duzentos e 

quarenta milhões, oitocentos e oitenta e seis mil, seiscentos e quarenta e dois reais), para atender 

à programação constante do Anexo I”. 

Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de 

repasse do Tesouro Nacional, de cancelamento parcial de dotações orçamentárias e de geração 

própria de recursos, conforme indicado nos Anexos I e II do Projeto.

[...]

não se afetaria o resultado primário do conjunto das empresas estatais federais, 

conforme estabelece o § 1º do Art. 2º da LDO 2018, pois, as empresas desses grupos estão 

excluídas do cômputo da meta de resultado primário.  

Em se aprovando o Projeto em exame, o crédito solicitado pela ABGF terá 

impacto fiscal de R$ 1.710.000,00 (um milhão, setecentos e dez mil reais). No entanto, a 

Exposição de Motivos aponta que o aumento da despesa não impactaria o cumprimento da meta 

de déficit primário consolidado estabelecida para as empresas estatais, conforme previsto na 

LDO do ano corrente e demonstrado no Relatório de Avaliação de Receitas e Despesas